
О внесении изменений и дополнений в постановление акимата Атырауской области от 
29 ноября 2019 года № 265 "Об утверждении Правил реализации механизмов 
стабилизации цен на социально значимые продовольственные товары в Атырауской 
области"

Постановление акимата Атырауской области от 26 мая 2020 года № 89. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 2 июня 2020 года № 
4658
      В соответствии со статьями  и  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 27 37
года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан" и  Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года "О статьей 26
правовых актах" акимат Атырауской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  акимата Атырауской области от 29 ноября 2019 года № постановление
265 "Об утверждении Правил реализации механизмов стабилизации цен на социально 
значимые продовольственные товары в Атырауской области" (зарегистрировано в 
реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 4534, 
опубликованное 10 декабря 2019 года в эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения и дополнения:
      в приложении:
      в  реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые Правилах
продовольственные товары в Атырауской области, утвержденных указанным 
постановлением:
      1)  изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Типовыми правилами 
реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые продовольственные 
товары, утвержденными приказом Министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан от 29 июля 2019 года № 280 "Об утверждении Типовых правил реализации 
механизмов стабилизации цен на социально значимые продовольственные товары" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов № 19123).";
      2) в :пункте 3
      подпункты  и  изложить в следующей редакции:6) 7)
      "6) специализированные организации – организации, реализующие механизмы 
стабилизации цен на социально значимые продовольственные товары, за исключением 



мер по установлению предельных цен на социально значимые продовольственные 
товары, перечень которых утвержден постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 9 октября 2012 года № 1279;
      7) закупочные интервенции – мероприятия по закупке специализированными 
организациями продовольственных товаров, при снижении цен на территории области 
и/или при введении чрезвычайного положения на территории Республики Казахстан;";
      дополнить подпунктом 10) следующего содержания:
      "10) предельная торговая надбавка – торговая надбавка, формируемая для 
определения цены при реализации субъектами внутренней торговли 
продовольственных товаров конечным потребителям;";
      3)  изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Для реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые 
продовольственные товары рабочий орган осуществляет закуп услуг у 
специализированных организаций, реализующих механизмы стабилизации цен на 
социально значимые продовольственные товары, за исключением мер по установлению
предельных цен на социально значимые продовольственные товары, путем заключения
договора о реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые 
продовольственные товары.";
      4) дополнить пунктами 10-1 и 10-2 следующего содержания:
      "10-1. До истечения срока действия договора о реализации механизмов 
стабилизации цен на социально значимые продовольственные товары на трехлетний 
период рабочий орган заключает со специализированной организацией дополнительное
соглашение с указанием обязательств о переходящих активах стабилизационного 
фонда в натуральном и денежном выражении.
      В случае упразднения стабилизационного фонда, специализированная организация 
обеспечивает возврат бюджетных средств, использованных для закупа 
продовольственных товаров в местный бюджет.
      Если по решению специализированной организации реализация продовольственных
товаров осуществлена по ценам ниже закупочных, то возврат суммы осуществляется за
минусом разницы цены закупа и реализации.
      10-2. Накладные расходы специализированной организации, реализующей 
механизмы стабилизации цен на социально значимые продовольственные товары, 
покрываются за счет разницы между фиксированной и рыночной ценами на 
продовольственные товары.";
      5)  изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Рабочий орган ежемесячно до 20 числа месяца представляют в министерства 
сельского хозяйства и торговли и интеграции Республики Казахстан информацию о 
ходе реализации механизмов стабилизации цен на социально значимые 
продовольственные товары.";



      6)  изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Предельная торговая надбавка на социально значимые продовольственные 
товары, реализуемые специализированной организацией, формируется с учетом 
удержания цен на 10 или более процентов ниже официальных рыночных значений 
розничных цен на социально значимые продовольственные товары, формируемые 
органами государственной статистики области согласно Плану статистических работ в 
соответствии с пунктом 1 статьи 19 Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 
года "О государственной статистике";";
      7)  изложить в следующей редакции:пункт 21
      "21. При формировании регионального стабилизационного фонда закуп 
продовольственных товаров осуществляется непосредственно у производителей и (или)
сельхозпроизводителей и (или) оптовых предприятий (дистрибьюторов).";
      8)  изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Специализированная организация принимает решение о проведении товарных 
интервенций не позднее 2 (двух) рабочих дней в случае повышения уровня цен, при 
котором необходимо регулирующее воздействие на агропродовольственный рынок.";
      9) пункты  и  изложить в следующей редакции:33 34
      "33. Рабочий орган в целях стабилизации цен на социально значимые 
продовольственные товары предоставляет займ специализированной организации для 
последующего предоставления субъектам предпринимательства в соответствии с 
перечнем продовольственных товаров, определяемым Комиссией. Предоставление 
займа осуществляется на условиях возвратности, обеспеченности и платности путем 
заключения договора займа.
      10) 34. Стабилизация цен обеспечивается путем установления специализированной 
организацией фиксированных сниженных розничных/оптовых цен на социально 
значимые продовольственные товары.";
      11)  изложить в следующей редакции:пункт 36
      "36. Требования (критерии) к субъектам предпринимательства:
      торговые организации (торговые сети, торговые дома, гипермаркеты, супермаркеты
) которые осуществляют розничную торговлю и имеют в собственности либо на правах
аренды торговые объекты, оснащенные складом предназначенные для надлежащего 
хранения продовольственных товаров, отвечающие техническим требованиям, со 
сложившимися на территории области современными торговыми сетями и 
возможностью выполнения закупочных и иных операций с продовольственными 
товарами, и позволяющие обеспечить комплекс мер, направленный на сдерживание цен
на социально значимые продовольственные товары, а также товаропроизводители 
плодоовощной продукции, оптовые поставщики товаров, хлебопекарни и 
производители мяса;



      отсутствие просроченной задолженности по налогам и другим обязательным 
платежам в бюджет, а также перед банками второго уровня;
      реализация наименований товаров, предусмотренных перечнем социально 
значимых продовольственных товаров, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 1 марта 2010 года № 145 "Об утверждении перечня социально
значимых продовольственных товаров";
      в отношении субъектов предпринимательства не должна применяться процедура 
реалибилитации и (или) банкротства.";
      12)  изложить в следующей редакции:пункт 38
      "38. Субъект предпринимательства предоставляет обеспечение исполнения 
обязательств по возврату займа специализированной организации. Обеспечение 
исполнения обязательств предоставляется в виде: залога, и/или банковской гарантии, и/
или договора страхования, и/или гарантии/поручительства третьих лиц, и/или 
корпоративной гарантии. Обеспечение исполнения обязательств оформляется в 
письменной форме, предусмотренной законодательством Республики Казахстан.";
      13)  изложить в следующей редакции:пункт 40
      "40. Источником финансирования являются денежные средства, выделяемые 
рабочим органом, в том числе, выделенные ранее на формирование региональных 
стабилизационных фондов продовольственных товаров.".
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима Атырауской области Наутиева А.И.
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в 
органах юстиции и вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Атырауской области М. Досмухамбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


